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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-16 예산액 1,008,737,000

2019학년도 남원교룡초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2019학년도 남원교룡초등학교회계 세입 � 세출예산총액은 세입 � 세출 각각 1,008,737,000원으로 하며

 세입 � 세출의 명세는 “세입 � 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 남원교룡초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,008,737 739,583 269,154 36.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 300 4,638 0.4

학생복지/교육격차 해소 140,804 358,300 35.5

기본적 교육활동 48,351 174,604 17.3

선택적 교육활동 24,800 211,800 20.9

교육활동 지원 29,202 82,320 8.1

학교 일반운영 26,840 177,075 17.5

학교 재무활동 -1,143 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 260,577 581,532 57.6

이전수입 기타이전수입 0 11,071 1.0

자체수입 학부모부담수입 1,135 399,542 39.6

자체수입 행정활동수입 1 3,151 0.3

기타수입 전년도이월금 7,441 13,441 1.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 592,603 332,026 260,577

1.교육비특별회계이전수입 581,532 320,955 260,577

1.교육비특별회계전입금수입 581,532 320,955 260,577

1.학교회계전입금 581,532 320,955 260,577

1.학교운영비전입금 320,955 320,955 0

2.목적사업비전입금 260,577 0 260,577TaLK프로그램운영 : 15,724,000원 × 1교 = 15,724,000

노후급식기구교체 : 3,040,000원 × 1교 = 3,040,000

(성립전)학부모안전도우미회운영 : 2,880,000원

 × 1교 =
2,880,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,625,000원

 × 1교 =
2,625,000

초등오후돌봄교실운영 : 17,002,000원 × 1교 = 17,002,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 8,850,000원 

× 1교 =
8,850,000

(성립전)초등스포츠강사인건비 : 13,012,000원 

× 1교 =
13,012,000

현장체험학습비지원 : 5,700,000원 × 1교 = 5,700,000

(성립전)안심알리미서비스운영 : 2,990,000원 

× 1교 =
2,990,000

(성립전)학교폭력예방교육운영 : 1,600,000원 

× 1교 =
1,600,000

공기정화장치운영 : 8,000,000원 × 1교 = 8,000,000

방과후학교운영 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)(유)시간제기간제교사인건비 : 766,020

원 × 1교 =
766,000

(성립전)(유)시간제기간제교사인건비 : 356,000

원 × 1교 =
356,000

(성립전)(유)시간제기간제교사인건비 : 

1,067,280원 × 1교 =
1,067,000

(성립전)(유)시간제기간제교사인건비 : 65,040

원 × 1교 =
65,000

(성립전)(유)시간제기간제교사인건비 : 

21,233,000원 × 1교 =
21,233,000

(유)방과후과정계약제교원인건비 : 1,620,000원

 × 1교 =
1,620,000

(성립전)(유)시간제기간제교사인건비 : 112,000

원 × 1교 =
112,000

맞춤형학습지원학교운영 : 21,000,000원 × 1교

 =
21,000,000

(유)교육과정지원 : 5,909,020원 × 1교 = 5,910,000

(유)방과후과정지원 : 4,924,190원 × 1교 = 4,925,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

조리원대체인력인건비 : 201,000원 × 1교 = 201,000

다꿈사랑방학교운영 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(유)자율선택과제운영 : 2,200,000원 × 1교 = 2,200,000

(유)어울한마당운영 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(유)친환경농산물지원 : 1,005,000원 × 1교 = 1,005,000

친환경농산물및유정란지원 : 9,020,000원 × 1

교 =
9,020,000

흡연예방금연실천학교운영 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

혁신교육특구(학교특색살리기) : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

혁신교육특구(교육과정내실화,배움두레) : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

학교로찾아가는SW교육 : 300,000원 × 1교 = 300,000

무상급식지원(왕치) : 23,660,000원 × 1교 = 23,660,000

무상급식지원(교룡) : 60,354,000원 × 1교 = 60,354,000

2.기타이전수입 11,071 11,071 0

1.학교회계간이전수입 11,071 11,071 0

1.다른학교회계전입금 11,071 11,071 0

1.다른학교회계전입금 11,071 11,071 0

2.자체수입 402,693 401,557 1,136

1.학부모부담수입 399,542 398,407 1,135

1.수익자부담수입 399,542 398,407 1,135

1.급식비 175,689 175,689 0

1.급식비 165,885 165,885 0

2.우유급식비 9,804 9,804 0

2.방과후학교활동비 117,120 120,120 -3,000

1.방과후학교활동비 117,120 120,120 -3,000방과후학교운영 : -3,000,000원×1분기= -3,000,000

3.현장체험학습비 28,558 28,558 0

1.현장체험학습비 28,558 28,558 0

4.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

1.청소년단체활동비 2,000 2,000 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.졸업앨범비 1,900 1,900 0

1.졸업앨범비 1,900 1,900 0

6.기타수익자부담수입 14,000 26,700 -12,700

1.기타수익자부담수입 14,000 26,700 -12,700TaLK프로그램운영 : -12,700,000원×1교= -12,700,000

7.누리과정비 10,835 0 10,835

1.누리과정비 10,835 0 10,835(성립전)교육과정 : 56,280원×35명×3개월= 5,910,000

(성립전)방과후과정 : 46,900원×35명×3개월= 4,925,000

8.돌봄활동운영비 49,440 43,440 6,000

1.돌봄활동운영비 49,440 43,440 6,000돌봄교실운영 : 6,000,000원×1회= 6,000,000

2.행정활동수입 3,151 3,150 1

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 751 750 1

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 51 50 1

1.기타행정활동수입 51 50 1지난년도 지출반납 : 1,000원×1회= 1,000

3.기타수입 13,441 6,000 7,441

1.전년도이월금 13,441 6,000 7,441

1.순세계잉여금 13,441 6,000 7,441

1.순세계잉여금 13,441 6,000 7,441

1.순세계잉여금 13,441 6,000 7,441순세계잉여금(초) : 6,886,530원×1회= 6,886,000

순세계잉여금(유) : 555,210원×1회= 555,000

세입합계 1,008,737 739,583269,154
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,638 4,338 300

1.기타 교직원보수 288 288 0

1.교직원대체인건비 288 288 0

1.직원대체인건비 288 288 0

1.기간제직원인건비 288 288 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,350 4,050 300

1.교직원연수 4,050 3,750 300

1.직무연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.자율연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0  

3.학교로찾아가는SW교육(목) 300 0 300

1.운영수당 110 0 110강사료  110,000원×1명×1회= 110,000

2.교육운영비 110 0 110운영물품구입  5,500원×20명×1회= 110,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80다과구입  4,000원×20명×1회= 80,000

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원체육행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 358,300 217,496 140,804

1.급식 관리 202,008 188,742 13,266

1.학교급식운영 202,008 188,742 13,266

1.영양사인건비 141 141 0

1.무기계약직원인건비 141 141 0  

2.조리원인건비 629 629 0

1.무기계약직원인건비 629 629 0  

3.대체인건비(목,기) 814 613 201

1.기간제직원인건비 814 613 201
조리사및조리원대체인건비  66,800원×1명

×3회=
201,000

4.급식재료구입비 166,292 156,267 10,025
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 166,292 156,267 10,025식품비  289.73원×346명×100일= 10,025,000

5.급식운영비 20,205 20,205 0

1.일반수용비 13,585 13,585 0  

2.연료비 6,500 6,500 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

6.급식기구확충비 4,123 1,083 3,040

1.비품구입비 4,123 1,083 3,040
노후급식기구교체(목)  608,000원×5종×1

회=
3,040,000

7.우유급식비 9,804 9,804 0

1.우유대금 9,804 9,804 0  

2.보건 관리 22,036 12,049 9,987

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,981 5,481 2,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 2,265 2,265 0

1.학생복지비 2,265 2,265 0  

3.보건실운영 2,716 2,216 500

1.학생복지비 2,516 2,016 500마스크구입  2,000원×250명×1회= 500,000

2.비품구입비 200 200 0  

4.보건교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)2,000 0 2,000

1.운영수당 420 0 420흡연예방금연실천강사료  210,000원×2회= 420,000

2.교육운영비 1,580 0 1,580
흡연예방교내표어대회상품구입  10,000원

×12학급=
120,000

흡연예방교육자료구입  100,000원×12학급

=
1,200,000

흡연예방금연캠페인  20,000원×13학급= 260,000

2.학교환경위생관리 14,055 6,568 7,487

1.먹는물관리 5,345 4,608 737

1.일반수용비 5,345 4,608 737정수기유지보수  30,700원×2대×12개월= 737,000

2 발행일 : 2019-04-17
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

4.방역관리 1,250 1,000 250

1.일반수용비 1,250 1,000 250교사내소독  50,000원×5회= 250,000

5.공기정화장치운영(목) 6,500 0 6,500

1.일반수용비 4,550 0 4,550
공기청정기렌탈비  35,000원×13개×10개

월=
4,550,000

2.전기요금 1,950 0 1,950전기요금  15,000원×13개×10개월= 1,950,000

3.교육격차 해소 117,551 0 117,551

1.급식비지원 84,014 0 84,014

1.급식비지원(목) 84,014 0 84,014

1.학생지원금 84,014 0 84,014무상급식지원(교룡)  60,354,000원×1교= 60,354,000

무상급식지원(왕치)  23,660,000원×1교= 23,660,000

2.방과후학교활동비지원 17,002 0 17,002

1.돌봄교실운영비지원(목) 17,002 0 17,002

1.학생지원금 17,002 0 17,002돌봄교실운영비지원  17,002,000원×1교= 17,002,000

3.현장체험학습비지원 5,700 0 5,700

1.현장체험학습비지원(목) 5,700 0 5,700

1.학생지원금 5,700 0 5,700
테마식현장체험학습비지원  150,000원×38

명×1회=
5,700,000

4.누리과정비지원 10,835 0 10,835

1.누리과정비지원(목) 10,835 0 10,835

1.학생지원금 10,835 0 10,835
(유)교육과정지원  56,280원×35명×3개월

=
5,910,000

(유)방과후과정지원  46,900원×35명×3개

월=
4,925,000

4.학생복지 16,705 16,705 0

1.학생복지운영 16,705 16,705 0

1.졸업앨범제작 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  
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2.학생교과서구입 14,555 14,555 0

1.교육운영비 14,555 14,555 0  

3.기본적 교육활동 174,604 126,253 48,351

1.교과 활동 119,001 71,300 47,701

1.교과활동지원 33,470 12,470 21,000

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물구입 6,870 6,870 0

1.학습준비물 6,870 6,870 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.맞춤형학습지원학교운영(목) 15,000 0 15,000

1.운영수당 12,000 0 12,000강사료  30,000원×10회×40주= 12,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000교재및교구구입  13,160원×9명×2회= 237,000

간식비  3,000원×9명×19회= 513,000

검사비  250,000원×9명×1회= 2,250,000

6.2학년첫걸음지원학교운영(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000강사료  20,000원×10시간×30주= 6,000,000

2.과학교과활동 5,960 5,960 0

1.교과운영 4,960 4,960 0

1.교육운영비 4,960 4,960 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.[국고]체육교과활동 15,362 2,350 13,012

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 400 400 0  
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2.교육운영비 950 950 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.[국고]초등스포츠강사인건비(목) 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,360 0 11,360
(성립전)기본급  1,703,260원×1명×6개월

=
10,220,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×6개월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6개

월=
360,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)4대보험기관부담금  208,590원×1

명×6개월=
1,252,000

4.예술교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.예능축제참가 300 300 0

1.연료비 240 240 0  

2.여비 60 60 0  

5.외국어교과활동 34,874 31,850 3,024

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.TaLK프로그램운영 32,874 29,850 3,024

1.기간제직원인건비 21,024 18,000 3,024
내국인장학생인건비(목)  14,000원×9시간

×24주=
3,024,000

2.일반수용비 5,250 5,250 0  

3.여비 2,600 2,600 0  

4.임차보증금 3,000 3,000 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.특수교육교과활동 2,140 2,140 0

1.교과운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,640 1,740 -100개별화지원팀운영경비  -50,000원×2회= -100,000
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2.일반업무추진비 100 0 100개별화지원팀협의회  50,000원×2회= 100,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

7.유치원교과활동 25,395 14,730 10,665

1.각종행사활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

2.보결(대강)수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.학부모교육 990 990 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

4.학사운영 5,255 4,150 1,105

1.교육운영비 4,455 3,550 905교수학습자료  45,250원×10종×2회= 905,000

2.일반업무추진비 800 600 200교직원간담회  20,000원×10명×1회= 200,000

5.교과운영 6,000 5,550 450

1.교육운영비 3,000 2,550 450학급교육활동비  150,000원×3학급×1회= 450,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

6.졸업앨범 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

7.유아학비교육과정(지) 5,910 0 5,910

1.교육운영비 3,570 0 3,570
(성립전)오전간식비  17,000원×35명×3개

월=
1,785,000

(성립전)현장체험학습비  17,000원×35명

×3개월=
1,785,000

2.학습준비물 2,340 0 2,340
(성립전)교육과정학습준비물  22,280원

×35명×3개월=
2,340,000

8.(유)배움두레어울한마당운영(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000그네,해먹체험  250,000원×1회= 250,000

숲밧줄다리건너기체험  250,000원×1회= 250,000
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짚라인체험  250,000원×1회= 250,000

트리클라이밍엘리베이터체험  250,000원

×1회=
250,000

9.(유)자율선택과제운영(목) 2,200 0 2,200

1.일반수용비 250 0 250교사연수비  250,000원×1회= 250,000

2.운영수당 400 0 400유아숲체험강사료  100,000원×2명×2회= 400,000

3.교육운영비 1,550 0 1,550체험활동재료구입  50,000원×5종×5회= 1,250,000

숲놀이재료구입  50,000원×6종×1회= 300,000

2.창의적 체험활동 55,603 54,953 650

1.자율활동 14,365 13,715 650

1.체육대회 3,650 3,650 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 150 150 0  

2.학급교육활동경비 3,900 3,250 650

1.교육운영비 3,900 3,250 650
학급교육활동경비  50,000원×13학급×1회

=
650,000

3.학생회활동지원 2,750 2,750 0

1.학생복지비 2,750 2,750 0  

4.한자및경필쓰기 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0한자및경필교재구입  295원×238명×1회= 71,000

한자및경필쓰기상품구입  -592원×120명

×1회=
-71,000

5.육상대회 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

6.씨름대회 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0  

2.현장체험학습활동 33,778 33,778 0

1.수련활동 3,828 3,828 0

1.여비 220 220 0  

2.교육운영비 3,608 3,608 0  
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2.테마식현장체험학습 15,000 15,000 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 13,500 13,500 0  

3.각종체험활동 2,500 2,500 0

1.연료비 2,000 2,000 0  

2.여비 500 500 0  

4.현장학습 12,450 12,450 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 11,450 11,450 0  

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.청소년단체활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.진로활동 1,960 1,960 0

1.진로교육 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.진로의 날 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.선택적 교육활동 211,800 187,000 24,800

1.방과후학교 운영 194,760 172,360 22,400

1.방과후학교운영 122,745 120,120 2,625
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1.특기적성교육(수) 114,120 114,120 0

1.운영수당 114,120 114,120 0  

2.방과후학교운영(목) 6,000 6,000 0

1.전기요금 4,300 4,300 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.방과후행정실무사인건비(목) 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394(성립전)기본급  668,000원×1명×3개월= 2,004,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×3개월= 390,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)4대보험기관부담금  76,800원×1

명×3개월=
231,000

2.돌봄교실운영 58,290 43,440 14,850

1.돌봄교실운영 49,440 43,440 6,000

1.운영수당 12,800 7,680 5,120
특기적성강사료(지)  32,000원×16시간

×10개월=
5,120,000

2.교육운영비 36,640 35,760 880운영비(지)  44,000원×10종×1회= 440,000

교재교구비(지)  44,000원×10종×1회= 440,000

2.초등돌봄전담사인건비(목) 8,850 0 8,850

1.무기계약직원인건비 7,247 0 7,247(성립전)기본급  821,350원×2명×3개월= 4,929,000

(성립전)근속수당  16,500원×2명×3개월= 99,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3개월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3개

월=
360,000

(성립전)가족수당  (40,000원+100,000원

)×1명×3개월=
420,000

(성립전)자녀학비보조수당  300,000원×1

명×2회=
600,000

(성립전)연장근로수당  29,500원×2명×1

회=
59,000

2.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명×1

회=
800,000

3.무기계약직원법정부

담금
803 0 803

(성립전)4대보험기관부담금  133,790원×2

명×3개월=
803,000

3.유치원방과후학교운영 13,725 8,800 4,925

1.유치원방과후과정운영 8,800 8,800 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0  
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2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.유아학비방과후과정(지) 4,925 0 4,925

1.교육운영비 4,925 0 4,925
(성립전)오후간식비  25,000원×35명×3개

월=
2,625,000

(성립전)방과후과정활동비  21,900원×35

명×3개월=
2,300,000

2.독서활동 7,540 7,140 400

1.독서활동운영 7,540 7,140 400

1.자료구입 5,600 5,600 0

1.도서구입비 5,600 5,600 0  

2.도서관운영비 1,940 1,540 400

1.일반수용비 200 100 100
도서관운영물품구입  100,000원×1종×1회

=
100,000

2.교육운영비 1,740 1,440 300
독서주간행사용품및상품구입  2,500원

×120명×1회=
300,000

3.기타 선택적 교육활동 9,500 7,500 2,000

1.기타선택적교육운영 4,500 4,500 0

1.학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.다문화교육운영 5,000 3,000 2,000

1.다꿈교육주간(목) 5,000 3,000 2,000

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 3,200 1,200 2,000행사용품구입  -10,000원×20종×1회= -200,000

차량임차료  550,000원×4대×1회= 2,200,000

5.교육활동 지원 82,320 53,118 29,202

1.교무업무 운영 20,850 20,850 0

1.교무학사운영 20,850 20,850 0

1.교무학사운영 7,300 7,300 0

1.운영수당 500 0 500배움과성장의날강사료  50,000원×10회= 500,000

2.교육운영비 6,800 7,300 -500
배움과성장의날운영  -12,500원×40명×1

회=
-500,000

2.교육과정운영 2,250 2,250 0
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1.일반수용비 390 390 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 1,260 1,260 0  

3.환경정리일반 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

4.입학식및졸업식 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.일반업무추진비 220 220 0  

5.일상수업나누기 540 540 0

1.도서구입비 540 540 0  

6.학교공개의 날 2,360 2,360 0

1.기간제직원인건비 140 140 0  

2.일반수용비 270 270 0  

3.교육운영비 1,950 1,950 0  

7.교육공무직인건비 960 960 0

1.무기계약직원인건비 960 960 0  

8.교육과정워크숍 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 1,800 1,800 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.생활지도운영 12,198 1,368 10,830

1.학생생활상담지도 6,240 0 6,240

1.배움터자원봉사자활동비(목) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×56시간×6개월=
3,360,000

2.학부모안전도우미회운영(목) 2,880 0 2,880

1.일반수용비 2,120 0 2,120
(성립전)운영물품구입  53,000원×10종×4

회=
2,120,000

2.여비 360 0 360(성립전)출장여비  30,000원×4명×3회= 360,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)다과구입  50,000원×2종×4회= 400,000
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2.학교폭력예방 5,690 1,100 4,590

1.인성인권교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.안심알리미서비스(목) 2,990 0 2,990

1.일반수용비 2,990 0 2,990
(성립전)안심알리미서비스운영  299,000원

×10개월=
2,990,000

3.학교폭력예방교육운영(목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)어울림프로그램운영  75,000원×4

회=
300,000

(성립전)회복적생활교육활동  100,000원

×13학급=
1,300,000

3.학생안전교육 268 268 0

1.119안전체험학습 268 268 0

1.연료비 120 120 0  

2.여비 20 20 0  

3.교육운영비 128 128 0  

3.연구학교 운영 11,000 0 11,000

1.연구학교운영 11,000 0 11,000

1.1학년교육과정내실화(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 400 0 400재료구입  10,000원×40명×1회= 400,000

2.도서구입비 800 0 800도서구입  10,000원×20권×4회= 800,000

2.2학년교육과정내실화(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 400 0 400재료구입  10,000원×40명×1회= 400,000

2.도서구입비 800 0 800도서구입  10,000원×20권×4회= 800,000

3.3학년교육과정내실화(목) 1,150 0 1,150

1.교육운영비 150 0 150재료구입  50,000원×3종×1회= 150,000

2.도서구입비 1,000 0 1,000도서구입  10,000원×20권×5회= 1,000,000

4.4학년교육과정내실화(목) 1,150 0 1,150

1.운영수당 300 0 300작가초청비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 250 0 250재료구입  50,000원×5종×1회= 250,000
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3.도서구입비 600 0 600도서구입  10,000원×20권×3회= 600,000

5.5학년교육과정내실화(목) 1,150 0 1,150

1.교육운영비 350 0 350재료구입  50,000원×7종×1회= 350,000

2.도서구입비 800 0 800도서구입  10,000원×20권×4회= 800,000

6.6학년교육과정내실화(목) 1,150 0 1,150

1.교육운영비 350 0 350재료구입  50,000원×7종×1회= 350,000

2.도서구입비 800 0 800도서구입  10,000원×20권×4회= 800,000

7.배움두레(마음키키우기)(목) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 110 0 110활동자료구입  110,000원×1회= 110,000

2.운영수당 220 0 220강사료  110,000원×2회= 220,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450협의회  50,000원×9회= 450,000

4.도서구입비 720 0 720도서구입  20,000원×18명×2회= 720,000

8.배움두레(힐링요가)(목) 500 0 500

1.운영수당 500 0 500강사료  50,000원×10회= 500,000

9.학교특색살리기(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,920 0 1,920강사료  160,000원×3회×4학급= 1,920,000

2.교육운영비 80 0 80운영물품구입  40,000원×2회= 80,000

4.학습지원실 운영 16,128 15,700 428

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 15,728 15,300 428

1.학교정보화지원 15,728 15,300 428

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.비품구입비 7,528 7,100 428
강의용무선마이크구입  213,900원×2개×1

회=
428,000

3.기타자산취득비 700 700 0  

5.교육여건 개선 22,144 15,200 6,944
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1.교육환경개선 22,144 15,200 6,944

1.교육환경개선 7,841 5,250 2,591

1.비품구입비 7,841 5,250 2,591학생신발장  152,700원×15조= 2,291,000

보조책상  300,000원×1종×1회= 300,000

2.행정실환경개선 14,303 9,950 4,353

1.시설비 8,103 0 8,103시설공사  8,103,000원×1식= 8,103,000

2.비품구입비 6,200 9,950 -3,750파티션  -250,000원×15개= -3,750,000

6.학교 일반운영 177,075 150,235 26,840

1.학교기관 운영 83,665 56,946 26,719

1.부서기본운영 28,224 28,224 0

1.교장실운영 4,864 4,864 0

1.일반업무추진비 1,720 1,720 0  

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 960 960 0

1.일반업무추진비 960 960 0  

3.행정실운영 22,400 22,400 0

1.일반수용비 6,560 6,560 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 15,000 15,000 0  

4.교직원복지비 160 160 0  

5.일반업무추진비 480 480 0  

2.병설유치원기본운영 55,441 28,722 26,719

1.3세대하모니자원봉사 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,700 4,700 0  

2.교직원연수 690 690 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.운영수당 210 210 0  

3.유치원운영 21,865 20,365 1,500
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1.일반수용비 11,322 10,173 1,149
공기청정기필터구입(목,기)  59,000원×1

대×2회=
118,000

공기청정기렌탈비(목)  85,910원×12개월= 1,031,000

2.전기요금 6,351 6,000 351전기요금(목,기)  29,250원×12개월= 351,000

3.상하수도료 1,440 1,440 0  

4.기타공공요금 1,152 1,152 0  

5.여비 1,600 1,600 0  

4.환경정리활동 2,447 2,447 0

1.교육운영비 2,447 2,447 0  

5.보건관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

6.(유)교무실무사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

7.(유)시간제기간제교사인건비(목) 23,599 0 23,599

1.기간제교원인건비 21,233 0 21,233
(성립전)기본급  1,239,000원×2명×6개월

=
14,868,000

(성립전)정근수당  271,440원×2명×1개월

=
543,000

(성립전)정근수당가산금  30,000원×1명

×6개월=
180,000

(성립전)교육연구비  33,750원×2명×6개

월=
405,000

(성립전)교직수당  125,000원×2명×6개월

=
1,500,000

(성립전)정액급식비  65,000원×2명×6개

월=
780,000

(성립전)시간외정액분  54,360원×2명×6

개월=
653,000

(성립전)방학중초과근로수당  64,000원×2

명×18일=
2,304,000

2.기간제교원법정부담

금
2,366 0 2,366

(성립전)4대보험기관부담금  197,120원×2

명×6개월=
2,366,000

8.(유)방과후과정계약제교원인건비(목)1,620 0 1,620

1.기간제교원인건비 1,620 0 1,620
방학중초과근로수당  90,000원×1명×18일

=
1,620,000

2.시설 장비 유지 89,100 88,979 121

1.학교시설장비유지 89,100 88,979 121

1.공공요금및제세공과금 40,473 40,473 0

1.전기요금 26,400 26,400 0  
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2.상하수도료 7,680 7,680 0  

3.기타공공요금 6,393 6,393 0  

2.연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0  

3.시설관리용역 12,908 12,787 121

1.일반수용비 12,908 12,787 121승강기정기검사수수료  120,560원×1회= 121,000

4.시설일반관리 15,053 15,053 0

1.기간제직원인건비 2,069 2,069 0  

2.일반수용비 11,000 11,000 0  

3.운영수당 1,584 1,584 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.페기물처리 762 762 0

1.일반수용비 762 762 0  

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

7.청소원인건비 16,300 16,300 0

1.무기계약직원인건비 16,300 16,300 0기본급  41,750원×1명×12개월= 501,000

급식비  -3,000원×1명×1개월= -3,000

퇴직금  150,000원×1명×1회= 150,000

기관부담금  -54,000원×1명×12개월= -648,000

3.학교운영 협력 4,310 4,310 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,110 3,110 0

1.학부모회 운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학부모교육 2,710 2,710 0
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1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 210 210 0  

7.학교 재무활동 0 1,143 -1,143

1.예비비 0 1,143 -1,143

1.예비비 0 1,143 -1,143

1.예비비 0 1,143 -1,143

1.예비비 0 1,143 -1,143예비비  -1,143,000원×1회= -1,143,000

세출합계 1,008,737 739,583269,154
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